-

-

- - - -

Exposição

líquida

(612.999)

 (3.867)

 (11)  -

 (13)

(616.890)

(435.891) 422

(2) - - (435.471)

Intelbras S.A. - Indústria de Telecomunicação Eletrônica Brasileira
Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
Para os períodos de 6 meses findos em 30 de junho de 2020 e 2019
(Em milhares de reais, exceto quando de outra forma indicado)

46

Com a finalidade de verificar a sensibilidade da variação cambial do contas a receber e fornecedores
em moeda estrangeira, ao qual a Companhia e as controladas estavam expostas na data base de 30
de junho de 2020, foram definidos 05 cenários diferentes com variações de 25% e 50%, de redução
ou e de aumento em relação a taxa base, sendo a taxa utilizada esperada para os próximo 12 meses.

Para cada cenário foi calculada a respectiva despesa e receita de variação cambial. A data base
utilizada da carteira foi 30 de junho de 2019. A cotação do dólar utilizado na projeção foi de R$5,26.

 (Despesa)/Receita

Cenário I

-50%
Cenário II

-25%
Cenário
Provável

Cenário III
+25%

Cenário IV
+50%

Clientes – moeda estrangeira 50 75 100 125 150
Fornecedores – moeda
estrangeira (6.063) (9.094) (12.126) (15.157) (18.189)
Impacto no resultado (6.013) (9.019) (12.026) (15.032) (18.039)

A Administração avalia que as exposições ao risco cambial são aceitáveis para suas operações.

(vi) Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas
associadas a processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura da Companhia e de fatores externos,
exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e
regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais
surgem de todas as operações da Companhia.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos